UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Pracoviště Orální historie – Soudobé dějiny

Bc. Eva Lešková

**Ochotnické divadelní spolky v západočeském pohraničí- Divadlo v Hostouni,
v Poběžovicích v letech 1947 – 1990**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D.**

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. května 2015

Eva Lešková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem narátorům, kteří mi ochotně poskytli rozhovor. Zvláštní poděkování pak patří paní Haně Šikové, panu Doc. PhDr. Martinu Francovi, Ph.D. a mé rodině.

Obsah

1 ÚVODNÍ ČÁST 7
1.1 Předmluva 7
1.2 Výběr tématu 8
1.3 Vymezení pojmů amatér, ochotník 8
2 METODICKÁ VÝCHODISKA 12
2.1 Metoda 12
2.1.1 Archivní výzkum 12
2.1.2 Orálně-historický výzkum 13
2.2 Bibliografie 14
2.3 Internetové zdroje 16
2.4 Etika výzkumu a legislativní rámec 16
3 OCHOTNICKÉ DIVADLO PO ROCE 1945 18
4 OCHOTNICKÉ DIVADLO V ZÁPADOČESKÉM POHRANIČÍ 32
4.1 Členové ochotnických divadelních souborů 37
4.2 Scénická realizace inscenace 44
4.3 Dramaturgická linie 46
4.4 Organizace přehlídek 50
4.5 Krizová období souborů 51
5 DIVADLENÍ SOUBOR KOZINA HOUSTOŮŇ 54
6 Divadelní soubor Osvětové besedy v Poběžovicích 66
6.1 Okresní divadelní přehlídka v Poběžovicích 76
7 Závěr 81
8 Přílohy 87

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřená na historii ochotnických divadelních spolků v západočeském pohraničí se zaměřením na dva soubory, a to v Hostouni a v Poběžovicích. Vzhledem k tomu, že největší ohlas u divácké obce zaznamenaly soubory v období před revolucí 1989, budu se v diplomové práci soustředit především na divadelní činnost v letech 1947 – 1990. Ochotnické divadlo patřilo vždy k českým kulturním fenoménům a bylo vždy pokládáno za účinný prostředek k vytváření pozitivních vztahů v obci. Zároveň mnohá divadelní představení v sobě odráží dobovou situaci a přináší tak jedinečnou generační výpověď. Pro pochopení celkové situace ochotnického divadla v socialistickém Československu, se ve třetí kapitole pokusím o přiblížení divadelního prostředí v poválečném období. Metodologie práce se opírá o odbornou literaturu, o archivní záznamy a především pak o rozhovory vycházející z metody orální historie. Na základě orálně historického výzkumu se mimo jiné pokusím o zpracování témat, která k ochotnickému divadlu nesporně patří. Mezi tato témata patří charakteristika ochotnického herce či režiséra, motivace k hraní divadla, přehlídky ochotnických divadel, odborná porota, dramaturgie, scénografie a další. Cílem práce je představit ochotnické divadlo v ucelené podobě a dokázat jeho důležitost pro lidskou společnost.

Abstract

This diploma thesis is on the history of amateur theatre societies in the West Bohemian border area, focusing on two companies, the Hostouň company and the Poběžovice company. With respect to the fact that these theatre companies were most popular with the audience during the period before the revolution in 1989, I will focus on their theatre activities between 1947 and 1990 in my thesis. Amateur theatre has always been a Czech cultural phenomenon and was always considered an effective means of creating positive relations within a community. At the same time many theatre performances reflect the historic situation and provide its unique generational interpretation. To explain the overall situation concerning amateur theatre in socialist Czechoslovakia, I endeavour to describe the theatre environment during the post-war period in the third chapter. The methodology of work is based on specialist literature, archive records and chiefly on conversations based on the oral history methods. On the basis of oral historic research I also endeavour to elaborate on topics, which undoubtedly belong to amateur theatre. These topics include characterisation of an amateur actor or director, motivation for performing theatre, amateur theatre shows, expert juries, dramaturgy, stage design and others. The purpose of this work is to present a comprehensive picture of amateur theatre and demonstrate its importance to human society.

1 ÚVODNÍ ČÁST

1.1 Předmluva

V mé diplomové práci si dávám za cíl podat ucelený vývoj ochotnického divadla ve dvou městečkách v západní oblasti České republiky, a to v Hostouni a v Poběžovicích. Jedná se o oblast obývanou původně převážně německy mluvícím obyvatelstvem, která byla po jeho nuceném odchodu nově osídlena. Ochotnické divadelní spolky, jež záhy začaly vznikat, se staly jedním z prostředků hledání nové kulturní identity daných lokalit a sžívání se s novým prostředím. Byly po dlouhá léta jedním z dostupných kulturních elementů, které lidi sdružovaly a poskytovaly jistý druh zábavy. Pro samotné realizátory se stalo divadlo druhým domovem. Díky divadlu našla poměrně velká skupina obyvatel společný jazyk a společnou chuť pro vytváření místní zábavy na pozadí nelehké doby. Vytvořené vztahy mezi členy souboru byly pevné a zakládaly se na důvěře.

Ochotnické divadlo v sobě ale skrývá ještě jeden velmi důležitý aspekt. Odráží v sobě dobový pohled na skutečnost. Většina souborů měla tendenci vkládat do scénáře glosy, narážky komentující aktuální události. Inscenace nám tak ukazují, co společnost zajímalo a jak si na danou událost utvořili názor divadelníci.

Výše jmenované divadelní spolky stále aktivně vystupují a tvoří jednu z hlavních kulturních složek v životě města. Svoji činností inspirují divadelní tvorbu v blízkém i v dalekém okolí a velmi často hostují na přehlídkách ochotnického divadla.

Součástí diplomové práce bude také stručný popis vývoje ochotnického divadla u nás. Tento druh zábavy má totiž v českých zemích hlubokou tradici a mnohdy jeho úroveň je srovnatelné i s profesionálními scénami. Stalo se důležitou součástí lidské společnosti, kdy dávalo lidem možnost smysluplně trávit volný čas a vytvářet pro danou oblast kulturní zázemí. Svůj ochotnický divadelní spolek mělo mnoho měst a vesnic. Nezáleželo na rozloze ani na počtu obyvatel, rozhodovala chuť svůj život a život svého města či vesnice něčím obohatit. Pro účely sestavení **Adresáře amatérského divadla** provedlo Národní informační a poradenské středisko pro kulturu celoplošný sběr dat, ze kterého vzešel rozsáhlý seznam kontaktů na všechny zjištěné amatérské soubory v České republice. V současné době Adresář eviduje 1279 divadelních souborů.¹

¹ Adresář amatérských divadelních souborů v ČR 2001. *Kulturní portál Scena.cz*. [online]. 2002. [cit. dne 10. 2. 2015]. Dostupný z WWW: http://www.scena.cz/index.php?d=3&page=online&id_g=16&id_o=536.

České ochotnické divadelní spolky nezůstaly jen u lokální tvorby, ale začaly se sdružovat v jednotný celek, pořádat společné soutěžní přehlídky a vzdělávací semináře. Tato činnost dělá české ochotnické divadlo ojedinělým prvkem kultury i v rámci celé Evropy.

1.2 Výběr tématu

Ochotnické divadlo je od narození součástí mého života. Pocházím z Hostouně a moje rodina se od nepaměti na tvorbě ochotnického divadla aktivně podílí. Měla jsem možnost do života divadelních ochotníků osobně nahlédnout a zjistit, jak důležitou složkou jejich života divadlo je. Zároveň jsem po celou dobu sledovala, jak divadlo přispívá do vlastní existence města a jak je svými obyvateli vyhledávanou zábavou. Bez rozdílu věku, vzdělání či pohlaví, se občané chodí do divadla odpočinout a shlédnout vystoupení svých spoluobčanů. Během pozastavení činnosti souboru v Hostouni nedokázalo město dát svým obyvatelům adekvátní náhradu. Ochotnické divadlo tak vnímám již téměř jako součást folkloru, jenž je stále živý a má své příznivce.


[…]

navazují. Je vhodné, aby měli přehled o divadelních inscenacích, které jejich starší kolegové připravovali a znali úspěchy, které s nimi zažili. Na základě tohoto poznání pak může dojít k navázání vzájemného respektu k jednotlivým členům souboru a k pochopení fenoménu ochotnického divadla vůbec. Doufám tak, že tato diplomová práce se dostane do rukou právě novým zájemcům o divadelní činnost a pomůže jim tuto tradici poodhalit. Naplnění mého hlavního cíle necht' posoudí právě tito.

Dalším mým cílem bylo ukázat, jakou důležitou společenskou roli sehrálo ochotnické divadlo v poválečných letech. Lidé vněm nacházeli kulturní vyžití, ale zároveň i stmelující prvek, jenž lépe pomůže přečkat léta nesvobody. Pro mnohé členy souboru byl divadelní soubor úkrytem před šedivostí a konzumností dní. Příkladem by mohl být život Jiřího Pelikána. Ze zápisků z kroniky a ze vzpomínek narátorů vyplývá, že divadlo pro něj bylo mnohem víc než jen pouhou zábavou. Po vyjádření nesouhlasu s okupací sovětskou armádou v létě 1968 přišel o své učitelské místo na základní škole a musel nastoupit do Zemědělských staveb v Horšovském Týně jako zásobovač, kde pracoval až do svého důchodu. S učitelskou pozicí ztratil i dětský pěvecký sbor a jiné umělecké aktivity spojené s dětmi. Nesměl nabízet své rozhlasové hry, vydávat knihy ani publikovat články. Divadlo byla jediná umělecká aktivita, která mu zbyla.

Během tvorby diplomové práce se postupně profilyvaly další cíle, jež jsem si na začátku neodvážila vytyčit. Jedním z nich je vlastní osobní obohacení. Sama mám

s ochotnickým divadlem zkušenosti, ale až nyní jsem pochopila jeho opravdovou váhu pro lidskou společnost, jeho schopnost lidi sjednocovat a těšit. Je to kulturní prvek, jež pro svoji jednoduchost dokáže vykonat mnoho užitečného. Divadlo dokázalo smysluplně zaplnit lidem volný čas, dokázalo je stmelit do jednoho celku, pomohlo jim sžít se s novým prostředím, dokázalo lidem dělat radost. Zároveň společnost kultivovalo a jazykově vychovávalo. Bylo jediné dobrou zprávou, že se začátkem nového tisíciletí začali lidé o ochotnické divadlo opět zajímat a že se divadelní sály začínaly opět zaplňovat. Bylo jen zapotřebí, aby soubory pozměnily svůj repertoár, ve kterém začaly převládat novodobé situační komedie.

O tehdejší oblíbenosti ochotnického divadla svědčí i velký počet souborů v rámci jednoho okresu. Téměř každá vesnice měla s divadlem nejednu zkušenost. Jen velká škoda, že neexistuje více souhrnně zpracovaných historií ochotnických souborů ze sousedních okresů, díky kterým bych mohla domažlický okres podrobit komparaci a nalézt tak jeho případná specifika.

Další cíl jsem si vytyčila do budoucnosti. Ráda bych totiž více poznala dramaturgickou linii jednotlivých souborů. Bohužel se mi již do této diplomové práce nepodařilo nashromáždit jednotlivé scénáře divadelních her, jež jsou v práci jmenované. Lákalo by mě zjistit jejich obsah, jejich případnou dramaturgickou úpravu a podrobit jej vlastnímu hodnocení. Velmi si cením toho, že se soubory držely českých autorů a přispěly k propagaci jejich her. I z tohoto důvodu stojím o hlubší poznání jejich díla.

Velmi přínosná byla pro mě zkušenost s narátory. Vždy se jednalo o přátelské setkání se zajímavými lidmi, kteří svými vzpomínkami moji práci mohli jediné obohatit. Přiznám se, že se s mnohými narátory osobně znám, ale o to zajímavější pro mě bylo, když jsem si s nimi konečně mohla pohovořit na téma, které je oběma stranám blízké. Vedla jsem s nimi rozhovor, jenž by v běžném životě nebyl téměř možný. Až jejich vlastní výpověď mě více zatahla do tématu, více mi ho přiblížila, zosobnila. Uvědomila jsem si, jakou záslužnou práci moji předci skrze divadlo vykonávali. Věnovali svůj volný čas činnosti, jež byla ku prospěchu většině. Zároveň nechtěli být jen tak někým, nechtěli se nechat zatáhnout do konzumního života.

Samotný rozhovor, trůfám si tvrdit, byl přínosným i pro samotné narátory. Nikdo se na jejich divadelní činnost nikdy neptal. Pokud byla ohodnocena jejich činnost, tak se hodnotila činnost celého souboru. Jedinci byli málokdy zmiňováni. Pouze tu a tam získali cenu od poroty na divadelní přehlídce. Díky rozhovoru dostali možnost stát se na chvíli

někým zajímavým, někým, jehož názory a vzpomínky jsou důležité. Dovolili si zavzpomínat a zároveň vyjádřit svá přání do budoucnosti. Reflektují současný stav ochotnických souborů, kdy došlo k výrazné herecké, ale i k dramaturgické změně. Pozměnil se přístup členů k přípravě inscenace, kdy ubyly časové možnosti a zároveň i potřebná zodpovědnost. Zánikem Okresní divadelní přehlídky v Poběžovicích v roce 1994 přišly západočeské vesnické soubory o své místo setkávání, o svoji možnost představit se svým divákům v konkurenci s jinými soubory. Dva narátoři vyjádřili i přání, aby se okresní přehlídka opět obnovila. Za poslední desetiletí totiž i tento kraj zaznamenal nárůst ochotnické činnosti, a tak by jistě nebyl problém program naplnit. Kéž by tedy moje diplomová práce splnila ten cíl nejvyšší. Stala se inspirací pro ty, jež by měli možnost, okresní divadelní přehlídku opět obnovit.
