Posudek diplomové práce Bc. Evy Leškové Ochotnické divadelní spolky v západočeském pohraničí – Divadlo v Hostouni, v Poběžovicích v letech 1947 – 1989

Pro oblast dějin ochotnického divadla se využití orální historie přímo nabízí. Mohou totiž významně doplnit obvykle velmi slabou archivní základnu. Eva Lešková je, jak v práci přiznává, insiderem, což její pozici tazatelky do značné míry zjednodušilo. Na druhé straně však do značné míry jí tato pozice brání zachovávat si v každém okamžiku dostatečný odstup, což ostatně sama přiznává. V některých pasážích se tak diplomová práce mění na vroucí obhajobu ochotnického divadla, s nímž je autorka hluboce spjata.

Je především třeba ocenit, že se Evě Leškové podařilo podle mého vcelku úspěšně zasadit téma do celkového kontextu dějin ochotnického divadla, když se mohla opřít o dostatek kvalitní sekundární literatury, již ovšem zajímavým způsobem dokázala doplnit např. úryvky z rozhovorů. Zajímavé jsou její postřehy o ochotnickém divadle obecně, např. o otázce významu vůdčích osobností. Velmi dobře také dokázala zmapovat organizační strukturu ochotnictva i mechanismy povolování divadelních představení či fungování různých přehlídek. Za cenné považuji její zmapování ochotnické tvorby v konkrétním regionu (okres Domažlice). Bohužel však nedokázala získané informace komparovat se situací v jiném regionu a jistě hlouběji se autorka měla zamyslet nad regionálním rozložením ochotnických spolků. Bohužel si nepoložila otázku, zda rozdíly souvisejí nějakým způsobem s úrodností půdy či zda existovala nějaká specifika ve folklórně bohatém regionu Chodska.

Čtenáře nepochybně poněkud zarazí, že vlastním dějinám obou souborů je věnována jen relativně malá část práce (jen 26 stran) a navíc jsou pojímány poněkud kronikářským způsobem, když se stručně rekapituluje informace o činnosti v tom kterém konkrétním roce. Na druhou stranu je však třeba vzít v úvahu, že řada údajů je se zobecňujícími komentáři zmíněna již v předchozích částech, zejména v kapitole 4, věnované obecně ochotnickému divadlu v pohraničí a řešící např. problematiku členstva, otázky samotné scénické realizace divadelních her, klíčový problém dramaturgické linie, organizaci přehlídek i téma krizových období souborů. Právě snahy autorky o zobecnění údajů a posun nad úzce lokální pojetí považuji spíše za pozitivní rys práce, za doklad schopnosti nad empirickými údaji hlouběji uvažovat.

Zajímavou a přínosnou částí diplomové práce jsou přílohy, kde vedle fotografií z inscenací, výstřižků z novin informujících o souborech a plakátů najdeme i další dokumenty jako např. pozoruhodný dopis Františka Kožíka z 30. ledna 1978 (Příloha 7, s. 111) upozorňující na nevhodnost pojmenování markýze jménem Gustav, patrně pro možnou asociaci s jménem tehdejšího prezidenta a generálního tajemníka ÚV KSČ Gustáva Husáka.

Naopak krajně negativně diplomovou práci Evy Leškové poznamenává zřetelná úspěchanost a velmi nedbalá redakce. Najdeme zde řadu překlepů a pravopisných chyb (např. s. 77 nabyté dny místo správně nabitě dny; s. 73 kapitulu místo kapitolu; s. 46 sovětský svaz s malým s) a různé chyby v koncovkách vyplývající z nedotažené úpravy textu (nahrazování a přeformulování vět). Najdeme i stylistické poklesky (používání slova šáhl – s. 65). Někdy překlepy a posuny působí až nesrozumitelně (srv. s. 60 – „bylo jsem na odhodlání mladých lidí“) nebo nechtěnou komikou (srv. s. 66 „ochotnický soubor...plnil postavení primáta“ – patrně není tím míněno, že by plnil postavení opice). Chybně je upraven i např. obsah (překlep v názvu kapitoly 5, kapitoly 6-8 nejsou na rozdíl od kapitol ostatních napsány kapitálkami apod.).

Autorka se dopustila i některých drobných omylů a nepřesností – např. na s. 55 váhá, zda jako zkratku pro korunu československou v období po roce 1945 používat Kč nebo Kčs a používá nesprávně oboje. Také jistě nelze tvrdit, že by v období meziválečného Československa existovaly na území osídleném německou menšinou „dvojí státní instituce“ (srv. s. 32). Podobně pochybuji, že by si televizní přijímač nacházel „pomalu cestu do českých domácností“ až na počátku sedmdesátých let. Naopak všechny statistické údaje dokládají, že již v průběhu šedesátých let v Československu vzniká „televizní národ“ (k pojmu srv. ŠTOLL, Martin: 1. 5. 1953. Zahájení televizního vysílání. Zrození televizního národa. Praha, Havran 2011).

Příliš mě neuspokojuje vysvětlení mimořádně nízkého zastoupení západních autorů v dramaturgickém plánu obou souborů nutností platit autorské poplatky. Koneckonců ty se týkaly jen současných západních autorů a nikoliv klasického repertoáru. Není však jasné, nakolik autorka počítá starší autory k těmto „západním autorům“. Na jedné straně na s. 48 mezi ně zařazuje jednoho z ochotníky nejoblíbenějších dramatiků Carla Goldoniho (1707-1793), na s. 69 ovšem zmiňuje inscenaci Moliéra, který do oněch západních autorů zahrnut nebyl. Zmatek dovršuje na stejné straně zmínka o inscenaci hry O myších a lidech Johna Steinbecka, rovněž dříve nezmíněného mezi západními autory. Navíc je chybně označen za anglického dramatika, i když ve skutečnosti se jednalo o amerického autora. Domnívám se, že i tyto nesrovnalosti lze přičíst velkému spěchu při přípravě definitivního textu práce a nedbalé redakci.

I s ohledem na tyto nedostatky doporučuji hodnotit práci stupněm velmi dobře, pouze při mimořádně zdařilé obhajobě a vysvětlení nesrovnalostí by bylo možno zvážit stupeň výborně.

Doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D.